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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

АА абдоминална аорта
ДКВ долна куха вена
БА бъбречна артерия
БВ бъбречна вена
VIL vena iliolumbalis
VLA vena lumbalis ascendens
CORM corona mortis
ПВП паравезикално пространство
ПРП параректално пространство
АОА аберантна обтураторна артерия
АОВ аберантна обтураторна вена
ОХВ обща хълбочна вена
ХА хипогастрална артерия
ХВ хипогастрална вена
КТ компютърна томография
ЯМР ядрено магнитен резонанс
ОА обтураторна артерия
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ВЪВЕДЕНИЕ

Ретроперитонеалното пространство е част от коремната кухина, гра-
ничещо вентрално с peritoneum parietalе posterior и дорзално с fascia
transversalis и разположените зад нея мускули на задната коремна стена
– началните части на m. transversus abdominis, m. quadratus lumborum,
m. psoas major et. minor. Краниално ретроперитонеалното пространство
стига до диафрагмата, на нивото на хоризонталната линия, минаваща
през 12-ти гръден прешлен, а каудално продължава до promontorium
и linea terminalis, откъдето преминава непосредствено в субперитоне-
алния отдел на таза. Органите в коремната кухина показват различно
отношение спрямо перитонеума – интраперитонеални, мезоперитоне-
ални, ретроперитонеални и екстраперитонеални. Органи и анатомични
структури, покрити от перитонеума само от една страна, се означават
като ретроперитонеални. В ретроперитонеалното пространство на таза
се разполагат част от тазовите органи, съединителнотъканни връзки,
пристенните безсъдови съединителнотъканни пространства, нерви,
уретери, кръвоносни съдове и лимфни възли.

Радикалната хистеректомия, съчетана с тазова лимфна дисекция и
операция по Hudson при авансирал яйчников карцином в малкия таз, са
хирургични интервенции, при които са необходими детайлни познания
в ретроперитонеалното пространство в малкия таз.

През последните години с навлизането на лапароскопията, наличи-
ето на ретроперитонеални тумори, извършването на нервосъхранява-
щи операции по повод ендометриоза или злокачествени заболявания
на женските полови органи расте интересът към ретроперитонеалното
пространство.

Основната цел, свързана с изучаването на ретроперитонеалното
пространство, е детайлно да се изучи топографската анатомия на всич-
ки разположени в него анатомични структури. Броят на публикациите
по тази тема непрекъснато расте през последните години, като се пред-
ставя и връзката между класическа и хирургична анатомия. Акцентира
се върху значимостта за точна идентификация на отделните органи и
структури в малкия таз и дисецирането на безсъдовите пространства.

От друга страна, малко са на брой публикациите в световната ме-
дицинска литература, изучаващи връзката между ретроперитонеалните
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анатомични структури и техните вариации в оперативната гинекология.
Обстойното проучване на анатомичните структури и техните вариа-

ции в ретроперитонеума на малкия таз ще доведе до значително нама-
ляване на процента на интра- и следоперативен морбидитет и мортали-
тет на пациента.
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I. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Цел
Да се проучат основните анатомични структури в ретроперитонеума

и техните вариации, които имат значение в оперативната гинекология.

Задачи
1. Да се представят и да се проучат известните до този момент дос-

тъпи към ретроперитонеума в малкия таз.
2. Да се проучат и представят известните до този момент безсъдови

пространства в малкия таз.
3. Да се анализира анатомията на лимфните възли:

3.1. Пелвични лимфни възли.
3.2. Парааортални лимфни възли.

4. Да се изследва и представи ретроперитонеалната анатомия на
уретера и нейните вариации.

5. Corona mortis, аберантни и акцесорни обтураторни артерии – ва-
риации, класификация.

6. Да се представи анатомия, вариации, класифиция на Vena
iliolumbalis и vena lumbalis ascendens в гинекологията.

7. Да се проучи и анализира анатомията на ретроперитонеалното
пространство и анатомичните вариации на ретроперитонеалните
структури и връзката им с гинекологичната хирургия.
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II. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Клиничен контингент
Дисертационният труд бе разработен на базата на пациентки, ди-

агностицирани и лекувани в клиника „Гинекология“ при МБАЛ „Св.
Анна“ АД – град Варна за онкогинекологични заболявания в период от
2014 до 2021 г.

За посочения период са диагностицирани общо 635 пациентки с ма-
лигнени гинекологични заболявания (онкологичните заболявания на
вулва и влагалище не са включени), от които 243 са с рак на маточната
шийка, 238 с рак на маточното тяло и 154 с овариален карцином.

От 243 пациенти, диагностицирани с рак на маточната шийка, на 187
пациенти е извършена радикална хистеректомия (клас B2/C1/C2) с та-
зова и/или парааортална лимфна дисекция.

От 238 пациенти, диагностицирани с рак на ендометриума, на общо
149 е извършена тотална или радикална хистеректомия с аднексите – на
68 е извършена тотална хистеректомия с аднексите и на 81 радикална
хистеректомия (клас B2/C1/C2) с аднексите. На 82 пациентки от опери-
раните е извършена тазова и/или парааортална лимфна дисекция.

От 154 диагностицирани овариални карцинома тотална или абдоми-
нална хистеректомия е осъществена на 98 пациентки от диагностици-
раните. Почти 1/3 (30) от осъществените хистеректомии са извършени
с ретроперитонеален подход – операция по Хъдсън. На 34 от хистерек-
томираните пациентки е извършена тазова (20 пациентки) и/или параа-
ортална лимфна дисекция (14 пациентки).

Ретроперитонеалните анатомични структури са изследвани на общо
120 пациенти, оперирани в клиника „Гинекология“ (30 пациенти с ова-
риален карцином, 40 пациенти с ендометриален карцином и 40 пациен-
ти с карцином на маточната шийка, 8 пациентки са оперирани по повод
ретроперитонеална миома и 2 пациентки, оперирани по повод дълбока
тазова ендометриоза). В 95% от случаите пациентите са оперирани чрез
лапаротомия (при 40 от тях достъпът е изцяло ретроперитонеален – 30
операции по Хъдсън, 8 с екстраперитонеална лимфна дисекция и 2 па-
циенти с екстраперитонеално лигиране на ХА). При останалите 5% от
пациентите достъпът е лапароскопски (при 6 пациентки с ендометриа-

9

лен карцином).
Изследвана е и ретроперитонеалната анатомия чрез 4 трупни дисек-

ции в Катедрата по анатомия към Медицински университет „Проф. Па-
раскев Стоянов“ – град Варна. Допълнително анатомията на някои без-
съдови зони и аберантни обтураторни съдове бе проучена на 6 женски
долни крайника с част от ипсилатерална тазова стена.

Бяха анализирани и проучени общо 1698 анатомични структури.
Латерално паравезикално безсъдово пространство – 220; медиално

паравезикално безсъдово пространство – 180; пространство на Latzko
– 230; параректално пространство на Okabayashi – 110; пространство,
медиално от musculus psoas major – 50; пространство при тунелиране
на уретера – 164; паравагинално пространство на Okabayashi – 4; прос-
транство на Yabuki – 6; превезикално пространство – 10; ректовагинално
пространство – 90; везикоцервикално/везиковагинално пространство –
107; пресакрално пространство – 54; тазови лимфни възли – 129; параа-
ортални лимфни възли – 27; уретери – 220; Corona mortis – 19, аберантни
– 9 и акцесорни обтураторни съдове – 28; вариации на vena iliolumbalis и
v. lumbalis ascendens – 12; анатомични вариации – двойна ДКВ – 1; двоен
уретер – 3; дивертикул на уретер – 1; допълнителна аортна долна полярна
БА – 1; аномалии във формата на хълбочната артерия – 11; аномалии на
ХВ – 2; аномалии на v. circumflexa iliaca profunda – 10.

2. Използвани методи
2.1. Хирургичен метод
2.1.1. Тотална хистеректомия – извършена при пациентки с бенигне-

на патология и при карцином на ендометриума
2.1.2. Радикална хистеректомия (клас C2) без тазова лимфна дисек-

ция
За радикалността на хистеректомията се използва последната кла-

сификация за радикална хистеректомия по Querleu и Morrow, която е
приета и в България. Извършена е на пациентки с карцином на маточ-
ната шийка.

2.1.3. Радикалнa хистеректомия – клас B2
Извършена при пациентки с карцином на маточната шийка и ендо-

метриален карцином.
2.1.4. Радикалнa хистеректомия клас C1
Извършена при пациентки с карцином на маточната шийка.
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2.1.5. Тазова лимфна дисекция
2.1.6. Парааортална лимфна дисекция
Лимфните дисекции са осъществени при пациентки с онкологични


[…]

стена е по-еластична и плътна (богата на колаген и еластин) в сравне-
ние с венозната. Въпреки това, лезия е възможна, ако хълбочните арте-
рии имат различна форма. Това значително би объркало гинеколозите,
ако те не са запознати с възможните артериални вариации на илиачните
съдове.

7.6. Аномалии на хълбочните вени
7.6.1. Резултати
Бяха установени интраоперативно 2 аномалии на хълбочните вени

– двойна ХВ и венозна връзка между ХВ и външната илиачна вена. По
време на трупните дисекции не се установиха венозни аномалии.

7.6.2. Обсъждане
Аномалиите на хълбочните вени са значително по-често срещани и

с по-голямо хирургично значение от артериалните. Хирурзите трябва
да внимават за венозни вариации, защото тяхната лезия е по-възможна
от артериалната. Кървенето от аномална ХВ е екстензивно и трудно за
овладяване.

7.7. Анатомични вариации на v. circumflexa iliaca profunda
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7.7.1. Резултати
Установихме 10 случая на v. circumflexa iliaca profunda, която e лока-

лизирана под външната илиачна артерия (фигура 25).

Фигура 25. Нормална анатомия (A) и вариации (B) на v. circumflexa iliaca
profunda (вената преминава под a. iliaca externa). EIA/EIV – arteria et vena
iliaca externa; DCIV – v. circumflexa iliaca profunda; PMM – musculus psoas

major; ON – nervus obturatorius

7.7.2. Обсъждане
В голям процент от случаите вената преминава над външната или-

ачна артерия, но в 17.5% от случаите може да е локализирана под арте-
рията (224) Онкогинеколозите трябва да са запознати с тази вариация,
защото в противен случай те биха разширили обема на тазова лимфна
дисекция, което може да доведе до лимфедем или лезия на долната епи-
гастрална артерия.
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IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Ретроперитонеумът винаги е бил обект на засилен интерес от страна
на анатоми и хирурзи. По-сложната анатомия в ретроперитонеалното
пространство – непрекъснатата мрежа от кръвоносни съдове, нерви,
уретери и част от вътрешните органи, принуждава гинеколозите да
избягват дисекцията му. В последните години с напредването на опе-
ративната техника и навлизането на лапароскопията дисекцията на
ретроперитонеалното пространство е неизменна част в голям процент
от гинекологичните процедури. Ретроперитонеумът е обект на непре-
къснати изследвания – откриват се нови безсъдови пространства, оп-
исват се нови методи при хирургия на дълбока тазова ендометриоза
или корекция на маточен или вагинален пролапс. За да извършва пре-
цизна и уверена дисекция, операторът трябва да е запознат детайлно
с топографската анатомия в ретроперитонеума. Идентификацията на
уретера и дисекцията на безсъдовите пространства трябва да е начална
стъпка при извършването на голям процент от хирургичните процедури
в тази зона. Анатомичните вариации в ретроперитонеума не са малък
процент. Операторът е желателно да бъде запознат с тяхното възможно
присъствие по време на дисекция. Всяка една пациентка би трябвало
да се третира като такава, при която може да се наблюдава анатомич-
на вариация. Създаването на класификации на анатомичните вариации,
които са специално насочени към гинекологичната хирургия, може да
доведе до значително намаляване на интраоперативните усложнения.
Гинеколозите трябва да могат да посрещат и овладяват всяко едно ус-
ложнение, което възниква при дисекция в ретроперитонеалното прос-
транство, както интра-, така и следоперативно.
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V. ИЗВОДИ

1. Различните достъпи до ретроперитонеума могат да намерят при-
ложение във всяка една оперативна интервенция в малкия таз в
зависимост от интраоперативния статус на пациента.

2. Дисекцията на различните безсъдови зони е неизменна част от
всяка една процедура в тазовия ретроперитонеум.

3. Новата класификация на тазовите лимфни възли позволява на
онкогинеколозите да преценят значимостта на отделните групи
лимфни възли. Разделянето на парааорталната лимфна дисекция
на зони спомага за по-лесна хирургична ориентация по време на
дисекция.

4. Разделянето на ретроперитонеалните зони на уретера детайлно
подчертава местата с най-висок риск от лезия на уретера по време
на дисекция в ретроперитонеума.

5. Детайлното изучаване на анатомията на „Corona mortis“, аберант-
ните и акцесорни съдове води до намаляване на процента на ин-
траоперативното им увреждане.

6. Вариациите на VIL и VLA могат да бъдат лацерирани по време на
тазова лимфна дисекция.

7. Вариациите на анатомичните структури в ретроперитонеума са
изключително много и гинеколозите трябва да бъдат запознати с
по-голяма част от тях с цел да се избегне ятрогенното им увреж-
дане.
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VI. ПРИНОСИ

С приложен характер
1. Проучени са голяма част от хирургичните достъпи до тазовия

ретроперитонеум в гинекологията.
2. Анализирани са всички безсъдови пространства в малкия таз.

Определени са нови хирургични граници на част от тях.
3. Уретерът е разделен на 5 зони. Зоните с най-голяма опасност от

ятрогенно увреждане на уретера са детайлно проучени.

С теоретичен характер
1. Дефинирани са групите тазови и парааортални лимфни възли.

Предложена е нова класификация на тазовите лимфни възли от
хирургична гледна точка. Парааорталната лимфна дисекция е раз-
делена на зони.

2. Вариациите на VIL и VLA и тяхната честота е описана за първи
път в гинекологичната хирургия.

3. Предложена е класификация на Corona mortis, аберантните и об-
тураторните съдове. Детайлно е описан рискът от увреждане на
споменатите съдове в онкогинекологичната и урогинекологична-
та хирургия.

4. Детайлно са проучени голяма част от аномалиите на анатомични-
те структури в ретроперитонеума. Представена е класификация
на вариациите на ДКВ, БА и илиачните вени.
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