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До Председателя на Научното жури

определено със Заповед №317/01.03.2023 г.

на Ректора на МУ – Плевен

СТАНОВИЩЕ

от

доц. д-р Румен Георгиев Димитров, дм, МУ – София, външен

член на научно жури определено със Заповед №317/01.03.2023 г. на Ректора

на МУ – Плевен

относно дисертационния труд на д-р Стоян Георгиев Костов,

докторант към Катедра по Акушерство и гинекология на МФ при МУ –

Плевен, за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”

в професионално направление 7.1 Медицина

от област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт

научна специалност: Акушерство и гинекология

на тема „Значение на някои ретроперитонеални анатомични структури в

малкия таз и техните вариации в оперативната гинекология” с научни

ръководители доц. д-р Надежда Хинкова, д.м. и доц. д-р Станислав Славчев,

д.м.н.

Значимост на темата: Детайлното познаване на анатомията на

ретроперитонеалнте пространства и ретроперитонеалните структури в малкия

таз и в корема е неотменно условие в гинекологичната хирургия, без което е

невъзможно безопасното и адекватно по обем осъществяване на

гинекологичните операции и особено на разширените интервенции при

онкогинекологични заболявания и в ситуации с променени от болестния
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процес анатомични взаимоотношения. То е предпоставка за намаляване на

оперативните усложнения и на постоперативния морбидитет. Темата е

непосредствено свързана с практиката на всеки гинекологичен хирург.

Това прави разработената от д-р Стоян Костов тема непреходна и

актуална.

Структура на дисертацията: Дисертационният труд е правилно

структуриран. Написан е на 165 стандартни страници. Онагледен е богато с

28 фигури и с 41 цветни илюстрации в специално приложение, които с високо

качество сравнимо с анатомичен атлас.

Литературният обзор включва 292 литературни източника, от които 13

на кирилица и 279 на латиница. Обзорът притежава висока познавателна

стойност и показва задълбочено познаване на анатомията на

ретроперитонеалното пространство.

Целта на дисертационния труд е да проучи основните анатомични

структури в ретроперитонеума и техните вариации, които имат значение в

гинекологичната хирургия.

Формулирани са 7 задачи, първите 6 от които корелират с поставената

цел:

1. Да се представят и да се проучат известните до този момент достъпи

към ретроперитонеума в малкия таз.

2. Да се проучат и представят известните до този момент безсъдови

пространства в малкия таз.

3. Да се анализира анатомията на пелвичните и парааорталните

лимфни възли:
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4. Да се изследва и представи ретроперитонеалната анатомия на

уретера и нейните вариации.

5. Corona mortis, аберантни и акцесорни обтураторни артерии –

вариации, класификация.

6. Да се представи анатомията, вариациите и класифиция на vena

iliolumbalis и vena lumbalis ascendens в гинекологията.

Последната седма задача по същество е повторение на целта на

дисертацията.

Проучването е проспективно и е проведено в клиника „Гинекология“

при МБАЛ „Св. Анна“ АД – град Варна в периода от 2014 до 2021 г.

Ретроперитонеалните анатомични структури са изследвани при 120

пациентки, оперирани в клиника „Гинекология“, от които 30 с овариален

карцином, 40 с ендометриален карцином и 40 с карцином на маточната

шийка плюс 8 пациентки с ретроперитонеални миоми и 2 с дълбока тазова

ендометриоза). В 95% от случаите пациентите са оперирани чрез

лапаротомия.

Изследвана на ретроперитонеалната анатомия и чрез 4 трупни дисекции в

Катедрата по анатомия към Медицински университет „Проф. Параскев

Стоянов“– Варна.

Основният метод е хирургичният и включва основни по вид и

разнообразни по обем хистеректомии по повод на малигнени гинекологични

заболявания, тазови и парааортални лимфни дисекции и малко на брой други

операции при неонкологични заболявания с приложение на

ретроперитонеален достъп. Използвана е описателна статистика.
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Резултатите са представени в 7 подглави: достъпи до

ретроперитонеалното пространство, безсъдови пространства в малкия таз,

лимфни възли, уретер, corona mortis, венозни и артериални вариации на

съдовете в ретроперитонеума. Към всяка от тях има обсъждане и изводи.

Получените резултати са подробно описани и онагледени с богат и

висококачествен илюстративен материал.

Резултатите отговарят на поставените задачи.

Изтъкнати са 3 приноса с приложен характер и 4 с теоретичен характер.

Приложени са 4 публикации във връзка с дисертационния труд,

всичките в чуждестранни научни списания, на които дисертантът е първи

автор.

В заключение считам, че представеният дисертационен труд на д-р

Стоян Георгиев Костов на тема:„Значение на някои ретроперитонеални

анатомични структури в малкия таз и техните вариации в оперативната

гинекология“ е актуален, оригинален и отговаря на критериите за присъждане

на образователна и научна степен „доктор” и давам положително становище

за присъждането му на ОНС“Доктор“.

25.03.2023 г. Подпис:

/доц. д-р Румен Георгиев Димитров, дм/
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To the Chairman of the Scientific Jury

determined by Order No. 317/01.03.2023

of the Rector of the MU – Pleven

STATEMENT

from

Assoc. Prof. Roumen Gueorguiev Dimitrov, PhD, MU – Sofia, external

member of the scientific jury determined by order No. 317/01.03.2023 of the

Rector of the MU – Pleven

regarding the dissertation work of Dr. Stoyan Georgiev Kostov,

doctoral student at the Department of Obstetrics and Gynecology of the Medical

University of Pleven, for awarding the educational and scientific degree "Doctor

of phylosophy"

in professional direction 7.1 Medicine

from the field of higher education 7. Health care and sports

scientific specialty: Obstetrics and gynecology

on the topic "Significance of some retroperitoneal anatomical structures in the

true pelvis and their variations in operative gynecology" with scientific

supervisors: Assoc. Prof. Nadezhda Khinkova, MD. and Assoc. Prof. Stanislav

Slavchev, MD
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Significance of the topic: Detailed knowledge of the anatomy of the

retroperitoneal spaces and retroperitoneal structures in the pelvis and abdomen

is mandatory in gynecological surgery, without which it is impossible to safely

and adequately perform gynecological operations and especially extended

interventions in oncogynecological diseases and in situations with anatomical

relationships altered by the disease process. It is a prerequisite for reducing

operative complications and postoperative morbidity. The topic is directly

related to the practice of every gynecological surgeon.

This makes the topic developed by Dr. Stoyan Kostov timeless and

relevant.

Dissertation Structure: The dissertation is structured properly. It is

written in 165 standard pages. It is richly illustrated with 28 figures and 41

colour illustrations in a special appendix, which are of high quality comparable

to an anatomical atlas.

The literary overview includes 292 literary sources, of which 13 are in

Cyrillic and 279 are in Latin. The overview has a high educational value and

shows a thorough knowledge of the anatomy of the retroperitoneal space.

The objective of the dissertation work is to study the main anatomical

structures in the retroperitoneum and their variations, which are important in

gynecological surgery.

7 tasks have been formulated, the first 6 of which correlate with the set

goal:

1. To present and study the approaches to the retroperitoneum in the pelvis

known up to now.

2. To study and present the hitherto known avascular spaces in the small pelvis.

3. To analyze the anatomy of the pelvic and para-aortic lymph nodes:

3

4. To study and present the retroperitoneal anatomy of the ureter and its

variations.

5. Corona mortis, aberrant and accessory obturator arteries – variations,

classification.

6. To present the anatomy, variations and classification of vena iliolumbalis and

vena lumbalis ascendens in gynecology.

The final seventh assignment is essentially a restatement of the thesis objective.

The study is prospective and was conducted in the Gynecology clinic at

"St. Anna” University hospital of Varna in the period from 2014 to 2021.

The retroperitoneal anatomical structures were examined in 120 patients

operated on in the Gynecology clinic, of which 30 with ovarian carcinoma, 40

with endometrial carcinoma and 40 with cervical carcinoma plus 8 patients with

retroperitoneal myomas and 2 with deep pelvic endometriosis. In 95% of cases,

patients were operated on by laparotomy.

Retroperitoneal anatomy was also investigated by 4 cadaveric dissections

at the Department of Anatomy at the Medical University "Prof. Paraskev

Stoyanov" – Varna.

The main method is surgical and includes basic hysterectomies of various

types and casses for malignant gynecological diseases, pelvic and para-aortic

lymph node dissections and a small number of other operations for non-

oncological diseases using retroperitoneal access. Descriptive statistics were

used.
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The results are presented in 7 subsections: accesses to the retroperitoneal

space, avascular spaces in the true pelvis, lymph nodes, ureter, corona mortis,

venous and arterial variations of vessels in the retroperitoneum. There is a

discussion and conclusions to each of them.

The obtained results are described in detail and illustrated with rich and

high-quality illustrative material.

The results correspond to the tasks set.

3 contributions of an applied nature and 4 of a theoretical nature are

highlighted.

Attached are 4 publications related to the dissertation work, all in foreign

scientific journals, of which the dissertation student is the first author.

In conclusion, I consider that the presented dissertation work of Dr.

Stoyan Georgiev Kostov on the topic: "Significance of some retroperitoneal

anatomical structures in the true pelvis and their variations in operative

gynecology" is up-to-date, original and meets the criteria for awarding an

educational and scientific degree "Doctor of philosophy" and I give my positive

opinion on awarding him the educational and scientific degree "Doctor of

philosophy".

25 March 2023 Signature:

/Assoc. Prof. Roumen Gueorguiev Dimitrov, MD/